¹ Cf. vol. i. p. 4 and vol. iii. p. 67 f.

² Cujas, 'Opera Omnia,' vol. ii. 'Comm. on Digest,' ad. L. ix (z.e., Dig. i. 1, 9) (col. 136): "At autem. 'Omnes populi qui legibus et moribus reguntur' Ergo quidem sunt qui nec legibus nec moribus reguntur et quidam sunt non populi. Nam ubi lex non est, nec pro lege mos, ibi nec populus est. Et si populus non est, nec Respublica.

Nam Respublica est res populi. Et recte Arist. 4 Politic 'ubi lex est' inquit, 'ibi est Respublica' Et ubi Respublica, ibi leges vel mores, qui sunt pro legibus. Sunt qui, bestiarum more, vitam ducunt, et in agris agentes passim, et ratione recta nihil administrantes. Sunt plerique gentes hujusmodi sed tamen inest eorum animus vis et materia, non minus quam in

These are very interesting words, closely parallel to a famous passage in Cicero's 'De Legibus' ¹; but it is important especially as illustrating Cujas' judgment that the foundation of the Commonwealth is the Law, and the foundation of Law is Reason.

In another passage Cujas discusses the meaning of "Jus," and says that if we are to consider this properly we must begin with the Jus Gentium, which he identifies with that Natural Law which Reason teaches men, and which is present in all men.²

He then discusses a phrase of Modestinus ('Digest,' i. 3, 40). "Jus," he says, "is made by consent or necessity, or established by custom," and Cujas explains what he understands this to mean. "Jus," which is made by consent, is Lex, for it is established by the command of the "Populus" or the "Plebs." "Lex," that is, law in this sense, is binding upon us because we have consented to it, or because it has been established by that State in which we were born and brought up. Again, Cujas puts it in another way. What is "Lex" ? he asks. It is an agreement of the Commonwealth or the common consent of all those who dwell together, or as Demosthenes and Aristotle say, the common agreement of the city.³

nostris, ad maximas res gerendas, et recta ratio quae facile elici potest, aut reddi melior, praecipiendo, ut ex cinere ignis, ignis ex silice non difficile elici potest, quod insit ei haec natura. Nam quod sint quidam feri, et immanes et exleges, non ideo etiam ut bruta non possunt non moribus et legibus regi. Consopita est in quibusdam et quasi conspulta ratio illa naturalis, quod est gentium omne jus, et quamvis eo non regantur, est tamen insitum in eis, quantumvis feris, ejus rationis lumen quod facile excitari potest."

¹ Cf. Cicero, 'De Legibus,' i. 1-12 and vol. i. (p. 8).

² Id. id., 'Comm. on Digest,' ad L. vii. (Dig. i. 1, 7) (col. 129): "Qui voluit definire jus civile universum, non praetermisit jus gentium, ut

Aristoteles qui jus civile divisit summatim, in jus naturale, quod est jus gentium, et legitimum: non praetermisit consuetudinem, non equitatem, ut Cicero in Topicis. Nam jus gentium est ratio, qua imbuti sunt omnes homines, quae jubet facienda, prohibetque contraria, quam nemo ignorat, vel si quis eius ignorantiam obtendat, non excusatur."

³ Id. id., 'Comm. on Digest,' ad L. vii. (Dig. i. 1, 7) (col. 130). He cites Modestinus (Dig. i. 3, 40): "Ergo omne jus aut consensus fecit, aut necessitas constituit, aut firmavit consuetudo. . . . Nam jus quod consensus fecit, lex est, quae populi aut plebis jussu sancita est, nam lex nulla alia ex causa nos tenet, quam quod nos ei consenserimus, aut quod

Jus, which is made by necessity, is in the first place a "senatus consultum," and Cujas cites Pomponius, 'Digest,' i. 2, 2. When it became difficult for the whole people to be gathered together on account of their number, it was necessity which compelled men to give the care of the Commonwealth to the Optimates. In the second place, it was necessity which created the form of "Jus" which is made by the prince; it was because the Senate was not equal to the charge of ruling the Provinces that the prince was created.¹

Jus, which is established by long custom, also rests upon consent, but it is a tacit and unwritten form of consent. Cujas adds that Jus, which is established by necessity, has indeed some form of consent, but it is a forced, not a free consent, such as that which makes law (lex) or custom. The foundation of the Senatus consultum is necessity, that of law and custom is will.²

eam civitatem (civitas) constituit, in qua nos nati et educati sumus l. de quibus, de legibus (Dig. i. 3, 32). Quid lex? Communis reipublicae sponsio l. 1; de legibus (Dig. i. 3, 1), et communis consensus omnium simul habitantium, consponsio populi, Demosthenes Lib. ii. *συνθήκη κοινή τῆς πόλεως*. Et Arist. *δηολόγημα τῆς πόλεως*, in addit. ad Alex."

¹ Id. id. id. (col. 130): "Jus autem, quod necessitas fecit, est senatus consultum, l. 2 § deinde, de Orig. Jur. (Dig. i. 2, 2, 9). Cum difficile posset populus in unum convenire, aucto numero civium, necessitatem ipsam curam reipublicae ad optimates, politiores viros, ad senatum deduxisse, inde nata senatus consulta. . . . Nam jus quod princeps facit, necessitas fecit. Nam non ob aliam rem creamus principem, quem ut decreta faciat et jura det, ut est aperte scriptum in l. 2 § novissime, de Orig. Juris (Dig. i. 2, 2, 11), dum ait, 'Sicut ad pauciores (id est, ad senatum) vias juris constituendi transisse videbatur, ipsis rebus dictantibus' (id est ipsa rerum necessitate), ita per

partes evenisse (id est paulatim, non ut quidam per partes, id est per suffragia. Alii per partes, id est per factiones). Et rectissime dicitur ab Accursio rem a populo venisse ad senatum, et a senatu ad populum (principem) per partes, per vices, paulatim pedetetimque. Quid vero, inquit, per partes venit? ut, inquit, necesse esset reipublicae per unum consuli. Nam senatus non potuit sufficere omnibus provinciis regendis, ob id constitutus princeps, qui rerum omnium esset dominus, quique potestate caeteros omnes praepolleret."

² Id. id. id. (col. 130): "Verum notandum hoc jus, quod firmavit consuetudo longa, etiam esse consensum, sed tacitum et illiteratum. Legem facit consensus expressus et literatus, suffragium, conventio, jussum, decretum populi aut plebis. Quinimo et jus quod necessitas constituit, in se consensum habet, sed coactum, non liberum, qualis est is qui legem aut consuetudinem facit. Senatus consulti principium est necessitas, legis et consuetudinis voluntas."

We turn to his more developed theory of the nature of law as custom. In another work Cujas discusses this question with immediate reference to the famous passage in 'Code,' viii. 52, 2; he maintains that a custom which reason and public utility approve, and which has been confirmed by long unwritten consent, and by a judgment in the Courts, abrogates any law which has ceased to serve its purpose and is of little use to the Commonwealth. For no law is binding upon men unless it has been received by custom; or, as he puts it in another place, the force and power of approved custom is such that written laws do not bind men unless they have been accepted by the judgment of the people, that is, unless they have been approved by custom.¹

This is a very explicit statement of the importance and authority of custom as representing the reception of a law by the people. Cujas puts this principle, however, in still more general terms, in another work, when commenting on the famous definition by Papinian of Lex, in 'Digest,' i. 3, 1. We are bound, he says, by the Laws, for no other reason than that they have been received by the judgment of the people, and approved by custom, and he cites Aristotle as saying that the whole authority, which law has to compel men to obedience, comes from custom; and he cites a writer named Demetrius as saying that law is simply custom which has been written down, and that custom is unwritten law.²

¹ Id. id., vol. iii., 'Paratitla in Libros ix. Codicis,' Code viii 52 (col. 211) "Ea (Consuetudo) tamen quam ratio suavit, ut ait l. 1, ratio quaedam major, et publica utilitas, et longum tempus tacito et illiterato omnium consensu, et rerum iudicatarum firmavit auctoritas, sane abrogat legem, cujus ratio vel cessavit, vel minore est, vel minus confert Republicae, quia et deficere videtur lex tanquam oblitterata supra quam usus invaluit, et deficiente lege consuetudo sola dominatur, et legis vim obtinet. . . . Sed et nulla lex, aliter nos tenet quem si et consuetudine recepta sit."